
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1137
5 Μαΐου 2014

16297

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με τίτ−
λο: «Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία − Φροντίδα». .. 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του ΤΕΙ Αθή−
νας, με τίτλο: «Κοινωνική Εργασία», με δύο κατευ−
θύνσεις: 1) Κλινική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, 
Εφήβους και Οικογένεια, και 2) Κοινοτική Κοινω−
νική Εργασία. ..................................................................................... 2

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγω−
γής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πα−
νεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Διδακτική Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και 
της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημο−
νική Προσέγγιση». .......................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 62396/E5 (1)
  Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με τίτλο: 
«Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία − Φροντίδα».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α’ του Ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 
228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 
5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71). 

γ) Του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

3. Το Π.Δ. 95/2013 (ΦΕΚ Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής 
και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κατάργηση 
Τμημάτων − Συγκρότηση Σχολών του ΤΕΙ Αθήνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 127/2013 (ΦΕΚ Α΄ 190). 

4. Την αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (ΦΕΚ Β´ 1466) υπουρ−
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 1/23−09−2013 
Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 2/11−12−2013 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

7. Το αριθμ. 1304/19−09−2011 έγγραφο της Αρχής Δια−
σφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης (Α.Δ.Ι.Π.) 
με τη συνημμένη από τον Ιούνιο του 2011 Έκθεση Εξω−
τερικής Αξιολόγησης των Τμημάτων Νοσηλευτικής, (Α΄ 
και Β΄) του Τ.Ε.Ι. Αθήνας από την Α.Δ.Ι.Π.

8. Το αριθμ. 2042/19−02−2014 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας 
με τίτλο: «Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία − Φροντίδα», 
σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας οργανώ−
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία − Φροντίδα», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 



16298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2

Αντικείμενο − Σκοπός 

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία 
− Φροντίδα» είναι η παροχή εκπαίδευσης σε μεταπτυχια−
κούς φοιτητές, ώστε να αποκτήσουν ένα ισχυρό επιστη−
μονικό υπόβαθρο και να διευρύνουν την εμπειρία και την 
τεχνογνωσία, σε μια ιδιαίτερα σημαντική οντότητα της 
σύγχρονης επιστήμης της που αποτελούν τα τραύματα 
και τα έλκη, οξέα και χρόνια.

Οι βασικοί σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι : 
1. Η παροχή γνώσης στις σύγχρονες εξελίξεις της δι−

αχείρισης των οξέων και χρόνιων τραυμάτων και ελκών.
2. Η ανάπτυξη της έρευνας στον τομέα των νέων τε−

χνολογιών που σχετίζονται με την πρόληψη δημιουργίας 
και την επούλωση των χρόνιων τραυμάτων και ελκών.

3. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, 
δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα στην πρόληψη φροντίδα 
και θεραπεία των χρόνιων τραυμάτων και ελκών.

4. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
δεξιότητες στη φροντίδα των στομιών.

5. Η δημιουργία επιστημόνων για την κάλυψη των 
εκπαιδευτικών αναγκών, για συνεχή επιμόρφωση, στους 
χώρους εργασίας. 

6. Η προσφορά εξειδικευμένων γνώσεων και τεχνικών 
στους μελλοντικούς επαγγελματίες του ευρύτερου χώ−
ρου της υγείας στους ταχέως εξελισσόμενους τομείς 
αιχμής του γνωστικού αντικειμένου τους.

7. Η στελέχωση Νοσηλευτικών Μονάδων και ιδιαίτερα 
Μονάδων Εντατικής Θεραπείας (τραύματος, εγκαύμα−
τος) και ΤΕΠ από ειδικευμένους επιστήμονες.

8. Η στελέχωση Κινητών Μονάδων για παροχή υπη−
ρεσιών σε προνοσοκομειακό επίπεδο.

9. Η συμβολή στην αναβάθμιση του συστήματος υγείας.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Νοσηλευτικής του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στα «Τραύματα και Έλκη, Θεραπεία − Φροντίδα».

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυ−
χιούχοι Τμημάτων Νοσηλευτικής, Ιατρικής, Μαιευτικής 
και Επισκεπτών Υγείας Α.Ε.Ι. της ημεδαπής καθώς και 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5

Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τέσ−
σερα (4) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το τέταρτο 
διατίθεται για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Δι−
πλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα μαθημάτων

Τo Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης. Στα μαθήματα προ−
βλέπονται ώρες διδασκαλίας (Θεωρία, Φροντιστηριακές 
ασκήσεις, ασκήσεις εργαστηρίου και έρευνα).

Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων που πρέπει να 
παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται 
σε δεκαεπτά (17), (δεκαπέντε (15) υποχρεωτικά μαθήμα−
τα και δύο (2) μαθήματα κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά).

Τα μαθήματα του κάθε εξαμήνου αντιστοιχούν σε 30 
πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία η οποία εκπο−
νείται κατά το τέταρτο εξάμηνο σπουδών αντιστοιχεί 
σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Για την απόκτηση ΜΔΕ απαιτούνται συνολικά 120 πι−
στωτικές μονάδες (ECTS).

Τα μαθήματα διδάσκονται στην Ελληνική γλώσσα.
Αναλυτικότερα το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως εξής: 

α/α ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Π.Μ.

ΕΞΑΜΗΝΟ Α΄
1 Μεθοδολογία Έρευνας και συγγραφή επι−

στημονικής εργασίας
6

2 Βιοστατιστική 4
3 Πληροφορική της Υγείας 6
4 Φυσιολογία−Παθοφυσιολογία Τραύματος 6
5 Σημειολογία Τραυμάτων 8

ΣΥΝΟΛΟ 30
ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄

α/α Υποχρεωτικά μαθήματα
1 Κλινική Έρευνα − πρακτική Βασισμένη σε 

ενδείξεις
6

2 Διαχείριση Οξέος Τραύματος 6
3 Διαχείριση Χρόνιων Τραυμάτων και Ελκών 5
4 Μη επεμβατικές Τεχνολογίες στην Πρόληψη 

Διάγνωση και Θεραπεία των Χρονίων Τραυ−
μάτων και Ελκών (Non Invasive technologies)

5

5 Δερματολογία 4
Επιλογής Υποχρεωτικά

(ένα από τα δύο κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά)
1 Δίκαιο Υγείας 4
2 Ψυχολογία Υγείας 4

 ΣΥΝΟΛΟ 30
ΕΞΑΜΗΝΟ Γ΄

α/α Υποχρεωτικά μαθήματα
1 Διαχείριση Εγκαύματος 4
2 Διαχείριση Χρόνιων Τραυμάτων και Ελκών 

− Διαβητικό Πόδι
6

3 Επεμβατικές Τεχνολογίες στην Θερα−
πεία των Χρονίων Τραυμάτων και Ελκών 
(Invasive technologies)

6

4 Φαρμακολογία 5
5 Λοιμώξεις 5

Επιλογής Υποχρεωτικά
(ένα από τα δύο κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά)

1 Στομίες 4
2 Μονάδα Τραύματος 4

ΣΥΝΟΛΟ 30
ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16299

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ' 
έτος. Επί πλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων συμ−
μετέχουν, μέλη ΕΠ Τμημάτων Νοσηλευτικής των Τ.Ε.Ι., 
μέλη ΔΕΠ από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την υπάρχουσα υποδομή.

Άρθρο 10

Διάρκεια Λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2020−2021, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του. 

Άρθρο 11

Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ υπολογίζε−
ται σε 45.000 € και αναλύεται ως εξής:

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1 Δαπάνες Εκπαίδευσης 8.000 € 18%

2 Δαπάνες αναλώσιμων 3.000 € 7%

3 Προμήθεια Η/Υ, συντήρηση 
εξοπλισμού/λογισμικού

6.000 € 13%

4 Προμήθεια Εκπαιδευτικού 
Υλικού (Βιβλία)

6.250 € 14%

5 Δαπάνες Δημοσιότητας 1.000 € 2%

6 Γραμματειακή – Διοικητική 
Υποστήριξη

5.000 € 11%

7 ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 11.250 € 25%

8 ΕΛΚΕ TEI 4.500 € 10%

Σύνολο 45.000 € 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Απριλίου 2014
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ
F     

 Αριθμ. 62408/E5 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του ΤΕΙ Αθήνας, με 
τίτλο: «Κοινωνική Εργασία», με δύο κατευθύνσεις: 1) 
Κλινική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους και 
Οικογένεια, και 2) Κοινοτική Κοινωνική Εργασία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 

(Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α; 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71). 

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 95/2013 (Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής και 
Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων – Κατάργηση Τμη−
μάτων – Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 127/2013 (Α΄ 190).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. To απόσπασμα του αριθμ. 17/07−11−2013 πρακτικού 
της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Κοινωνικής Εργασίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

6. Το απόσπασμα του αριθμ. 2/11−12−2013 πρακτικού της 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας. 

7. Το αριθμ. 2108/3−9−2013 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. με τη 
συνημμένη από Σεπτέμβριο του 2013 Έκθεση Εξωτερικής 
Αξιολόγησης του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του 
Τ.Ε.Ι. Αθήνας από την Αρχή Διασφάλισης και Πιστοποί−
ησης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.).

8. Το αριθμ. 2792/6−3−2014 έγγραφο του ΤΕΙ Αθήνας.



16300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με 
τίτλο: «Κοινωνική Εργασία» με δύο κατευθύνσεις: 1) «Κλινική 
Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους και Οικογένεια», 
και 2) «Κοινοτική Κοινωνική Εργασία», σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1

Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας του ΤΕΙ Αθήνας οργα−
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014 − 2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) με τίτλο 
«Κοινωνική Εργασία» με δύο κατευθύνσεις: 1) «Κλινική 
Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους και Οικογένεια», 
και 2) «Κοινοτική Κοινωνική Εργασία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 
3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2

Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών είναι η παροχή εξειδικευμένης εκπαίδευσης, προαγω−
γή της γνώσης και προαγωγή της έρευνας στην Κοινωνική 
Εργασία και ειδικότερα σε δύο κατευθύνσεις στα πεδία 
1) στην Κλινική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους 
και Οικογένεια και 2) στην Κοινοτική Κοινωνική Εργασία.

Σκοπός του Προγράμματος είναι η υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευση Επιστημόνων Κοινωνικών Λειτουργών, έτσι 
ώστε να στελεχώσουν τομείς που σχετίζονται με την Κλι−
νική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους και Οικογέ−
νεια και την Κοινοτική Κοινωνική Εργασία και η ανάπτυξη 
και προώθηση της έρευνας στους αντίστοιχους τομείς.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Κοινωνική Εργασία» με δύο κατευθύνσεις: 
1) Κλινική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους και 
Οικογένεια, και 2) Κοινοτική Κοινωνική Εργασία.

Άρθρο 4

Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του ΤΕΙ 
Αθήνας γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιούχοι 
Τμημάτων Κοινωνικής Εργασίας Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τέσσερα (4) εξά−
μηνα σπουδών, εκ των οποίων το 4ο εξάμηνο διατίθεται για 
την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης. Για την απόκτηση 
του Μ.Δ.Ε., οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε 

παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, καθώς και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων του προγράμ−
ματος που πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξετα−
στούν επιτυχώς οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε 
15 μαθήματα, πέντε (5) μαθήματα στο πρώτο εξάμηνο, 
πέντε (5) μαθήματα στο δεύτερο εξάμηνο και πέντε (5) 
μαθήματα στο τρίτο εξάμηνο. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί 
σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες. Κάθε φοιτητής υποχρε−
ούται να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε 
μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Το πρώτο εξάμηνο είναι 
κοινό για όλες τις κατευθύνσεις. Στο δεύτερο εξάμηνο, ο 
φοιτητής επιλέγει μεταξύ δύο προτεινόμενων κατευθύν−
σεων: 1) Κλινική Κοινωνική Εργασία με Παιδιά, Εφήβους 
και Οικογένεια και 2) Κοινοτική Κοινωνική Εργασία. Στο 
τέταρτο εξάμηνο οι φοιτητές πρέπει να συγγράψουν 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία με θέμα συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. 
απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές 
μονάδες. 

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική.
Αναλυτικότερα το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(ΚΟΙΝΟ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΥΟ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ)

α/α Κωδικός Μάθημα ECTS
Πιστωτικές 
μονάδες

1. ΚΕ101 Κοινοτική εργασία 6
2. ΚΕ102 Κλινική κοινωνική εργασία 6
3. ΚΕ103 Ποιοτικές μέθοδοι έρευνας 6
4. ΚΕ104 Ποσοτικές μέθοδοι έρευνας 6
5. ΚΕ105 Διαφορετικότητα, διακρίσεις 

και ανθρώπινα δικαιώματα
6

Σύνολο 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

κατεύθυνση «ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ, ΕΦΗΒΟΥΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ»

α/α Κωδικός Μάθημα ECTS
Πιστωτικές 
μονάδες

1. ΚΕ211 Ψυχικές διεργασίες, προ−
βλήματα και πρώιμες 
παρεμβάσεις στην προγεν−
νητική και περιγεννητική 
περίοδο

6

2. ΚΕ212 Ψυχοσυναισθηματική ανά−
πτυξη παιδιού και εφήβου

6

3. ΚΕ213 Ψυχοκοινωνικά προβλή−
ματα παιδιών και εφήβων: 
Πρόληψη, αντιμετώπιση και 
κλινικές παρεμβάσεις

6

4. ΚΕ214 Αναπτυξιακές διαταραχές 
παιδιών και εφήβων

6

5. ΚΕ216 Παρατήρηση πεδίου ειδικού 
ενδιαφέροντος – Εποπτεία

6

Σύνολο 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16301

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
κατεύθυνση «ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»

α/α Κωδικός Μάθημα ECTS
Πιστωτικές 
μονάδες

1. ΚΕ221 Πολιτικές κοινωνικής πρό−
νοιας: Ελληνικό και ευρω−
παϊκό πλαίσιο

6

2. ΚΕ222 Προαγωγή και φροντίδα 
της υγείας και ψυχικής 
υγείας στην κοινότητα 

6

3. ΚΕ223 Κοινοτική οργάνωση 6

4. ΚΕ224 Κοινοτική ανάπτυξη 6

5. ΚΕ225 πρακτική άσκηση − Επο−
πτεία στην κοινοτική ερ−
γασία

6

Σύνολο 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

κατεύθυνση «ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ, ΕΦΗΒΟΥΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ»

α/α Κωδικός Μάθημα ECTS
Πιστωτικές 
μονάδες

1. ΚΕ311 Ψυχοδυναμικές παρεμβά−
σεις στην κλινική κοινωνική 
εργασία

6

2. ΚΕ312 Γνωσιακή−συμπεριφοριστι−
κή παρέμβαση στην κλινική 
κοινωνική εργασία

6

3. ΚΕ313 Συστημική θεωρία και οικο−
γενειακές παρεμβάσεις

6

4. ΚΕ314 Η δυναμική των ομάδων και 
κλινικές εφαρμογές

6

5. ΚΕ315 Κλινική πρακτική άσκηση – 
Εποπτεία

6

Σύνολο 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

κατεύθυνση «ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»
α/α Κωδικός Μάθημα ECTS

Πιστωτικές 
μονάδες

1. ΚΕ321 Κοινοτικός σχεδιασμός κοι−
νωνικών υπηρεσιών 

6

2. ΚΕ322 Διοίκηση και ανάπτυξη κοι−
νωνικών υπηρεσιών

6

3. ΚΕ323 Διαχείριση πόρων και κοι−
νοτική κοινωνική επιχειρη−
ματικότητα

6

4. ΚΕ324 Αξιολόγηση κοινοτικών 
προγραμμάτων και παρεμ−
βάσεων

6

5. ΚΕ325 πρακτική άσκηση − Επο−
πτεία στην κοινοτική εργα−
σία ΙΙ

6

Σύνολο 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
(ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΥΟ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ)

α/α Κωδικός Μάθημα ECTS
Πιστωτικές 
μονάδες

ΚΕ401 Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 

30

Σύνολο 30
Γενικό Σύνολο για λήψη Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης

120 ECTS

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχι−
ακούς φοιτητές, είκοσι (20) ανά κατεύθυνση. Επιπλέον 
του αριθμού των εισακτέων γίνονται δεκτοί και υπό−
τροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του 
Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Κοινωνικής Εργασίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας και μέλη Ε.Π. 
άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη ΔΕΠ Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (Α΄148).

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την υπάρχουσα υποδομή.

Άρθρο 10

Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 140.000 ευρώ, όπως κατανέμεται ειδικότερα 
στη συνέχεια.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

Δαπάνες εκπαίδευσης 51.000 € 36,42%

Διοικητική Υποστήριξη 20.000 € 14,28%

Προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού (βιβλία, περιοδικά, κ.α.)

2.000 € 1,43%

Προμήθεια εξοπλισμού 3.000 € 2,15%



16302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

Συγγραφή και εκτύπωση βι−
βλίου σημειώσεων

5.000€ 3,57%

Αναλώσιμα 3.000 € 2,15%

Δαπάνες διοργάνωσης συνε−
δρίου (με ξένους ομιλητές)

5.000 € 3,57%

Δαπάνες δημοσιότητας (προ−
κήρυξη, έντυπο, κ.α.)

2.000 € 1,43%

Ειδικός λογαριασμός ΕΛΚΕ 
(10%)

14.000 € 10,0%

ΤΕΙ Αθήνας (25%) 35.000 € 25,0%

ΣΥΝΟΛΟ 140.000 € 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 23 Απριλίου 2014
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ
F   

Αριθμ. 62055/Β7 (3)
    Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνί−
ας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148/τ. Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.
Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156/τ. Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 
4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 13 
παρ. 2, 14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ. Α΄).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Επιστημών της Προσχο−
λικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 5η/29−1−2014).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 17η/ 
27−2−2014)

7. Το αριθμ. 3186/6−12−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου. 

8. Το αριθμ. 4549/1−4−2014 έγγραφο της Προέδρου του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευ−
ση: Διεπιστημονική Προσέγγιση» σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαί−
ου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕ−
ΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 2

Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παραγωγή και η διάχυση 
γνώσης στο χώρο της Διδακτικής των Θετικών Επιστη−
μών (Μαθηματικών, Φυσικών Επιστημών και Επιστημών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών), στο πλαίσιο της Εκ−
παιδευτικής Μηχανικής μέσα από τη θεώρηση Διεπι−
στημονικών προσεγγίσεων. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η 
εκπαίδευση και κατάρτιση εξειδικευμένων επιστημόνων 
ικανών να συμβάλλουν στο σχεδιασμό Διδακτικών Κατα−
στάσεων για τη διδασκαλία των Θετικών Επιστημών με 
Διεπιστημονική προσέγγιση, με χρήση των Τεχνολογιών 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας και κατάλληλου 
Εκπαιδευτικού Υλικού κάθε είδους, καθώς και το σχε−
διασμό Εκπαιδευτικών προγραμμάτων, περιβαλλόντων 
και εφαρμογών των Τεχνολογιών της Πληροφορίας και 
της Επικοινωνίας προσαρμόσιμων σε όλες τις βαθμίδες 
εκπαίδευσης (προσχολική, πρωτοβάθμια, δευτεροβάθ−
μια, τριτοβάθμια) και σε κάθε μορφής περιγράψιμες 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16303

συνθήκες εκπαίδευσης (τυπική, άτυπη, ανοικτή, διά βίου) 
με στόχο τη διεπιστημονική συγκρότηση της επιστη−
μονικής γνώσης.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στη «Διδακτική Θετικών Επιστημών και Τεχνο−
λογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση».

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι Τμημάτων 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής συναφούς γνω−
στικού αντικειμένου, καθώς και πτυχιούχοι ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός έτους.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ ανέρχονται σε 75 
και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

α/α Μαθήματα ECTS

Α΄ Εξάμηνο

1 Διδακτική των Θετικών Επιστημών: Διεπι−
στημονική προσέγγιση 

7,5

2 Σύγχρονες Θεωρίες Μάθησης και Οργά−
νωσης εκπαιδευτικών δομών

7,5

3 Σχεδιασμός Προγραμμάτων Διδασκαλίας 
και Μάθησης των Θετικών Επιστημών

7,5

4 Σχεδιασμός, Ανάπτυξη και Αξιολόγηση 
εφαρμογών των Τεχνολογιών της Πλη−
ροφορίας και της Επικοινωνίας στη διδα−
κτική πρακτική

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

B΄ Εξάμηνο

1 Μοντέλα Ένταξης των Τεχνολογιών της 
Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στα εκ−
παιδευτικά συστήματα και η Διδακτική τους

7,5

2 Σχεδιασμός και αξιολόγηση Εκπαιδευτι−
κού Υλικού για τη Διδακτική των Θετικών 
Επιστημών

7,5

3 Μεθοδολογία Έρευνας Διδακτικής Θε−
τικών Επιστημών και Μάθησης μέσω 
Τεχνολογιών της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας

7,5

4 Έναρξη διπλωματικής εργασίας 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Θερινή Περίοδος − Ολοκλήρωση Διπλω−
ματικής εργασίας

15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές ετησίως. 

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαι−
δευτικού Σχεδιασμού και άλλων Τμημάτων του Πανεπι−
στημίου Αιγαίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του αρθρ. 5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική Υποδομή

Το σύνολο της υπάρχουσας υλικοτεχνικής και κτιρια−
κής υποδομής του Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ του Πανεπιστημίου Αιγαί−
ου και πιο συγκεκριμένα οι Αίθουσες Διδασκαλίας, το 
Εργαστήριο Μαθησιακής Τεχνολογίας και Διδακτικής 
Μηχανικής και η Βιβλιοθήκη μπορεί να εξυπηρετήσει τις 
ανάγκες του μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών.

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (65.000 €) 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΣΟ 
(€)

1. Αμοιβές−αποζημιώσεις διδακτικού προσω−
πικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού

29.000

2. Μετακινήσεις 5.850

3. Προμήθεια Εκπαιδευτικού Υλικού 5.200

4. Υποτροφίες 3.900

5. Προβολή – Δημοσιότητα 3.300

6. Συμμετοχή σε συνέδρια εκδόσεις και εκ−
παιδευτικές δραστηριότητες 

4.550

7. Αναλώσιμα 1.400

8. Εξοπλισμός και συντήρηση 5.950

9. Γενικές δαπάνες 5.850

ΣΥΝΟΛΟ 65.000

Πηγή χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. θα είναι τα δίδακτρα 
των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πη−
γές όπως δωρεές, πόροι από ερευνητικά προγράμματα, 
χορηγίες, κ.λπ.



16304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Απριλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011370505140008*


		2014-05-07T09:53:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




